l74 A pena de multa consiste no pagamento do valor correspondente:
I - Nas infraçõcs de natureza leve, de 10 (dez) UPF a 50 (cinquenta) UPF;
II - Nas infrações de natureza grave, de 51 (cinquenta e uma) a 400 (quatrocentas) UPF;
III- Nas infraçõcs de natureza gravíssima, de 401 (quatrocentos e uma) a 50.000 (cinquenta mil)
UPF.

Art. 175 Para a imposição da pena de multa e sua graduação, a autoridade
ambiental observará:

I - As circunstâncias atenuantes e agravantes;
II - A gravidade do lato, tendo em vista as suas consequências;

III - Para a saúde e o meio ambiente;